九州地域国内肥料資源利用拡大ネットワーク メールマガジン vol.9

九州地域国内肥料資源利用拡大ネットワーク 会員の皆様

日頃より農林水産行政及び国内肥料資源の利用拡大に関する取組等へのご理解・ご協力ありがとう

ございます。

令和６年８月 30 日現在時点で、163 の機関・個人の皆様に会員登録をいただいております。

ネットワーク事務局より 3 点情報提供させていただきます。

=============================================================

１．九州地域国内肥料資源利用拡大ネットワークの第 2 回勉強会を開催します！（再掲、間もなく

締め切りです！）

本ネットワークの取組の一環として、第 2 回勉強会（令和 6 年度第 1 回）を開催します。

九州農政局プレスリリース：九州地域国内肥料資源利用拡大ネットワークの第 2 回勉強会の開催に

ついて：九州農政局 (maff.go.jp)←クリック！

近年ニーズが高まっている堆肥のペレット化における低コスト化の取組や、

宮崎県における地域内堆肥循環の取組を紹介しますので、

ぜひご参加ください。

【日時】令和 6 年 9 月 5 日（木曜日）14 時 00 分～15 時 20 分

【開催方法】オンライン（Microsoft Teams)

受付確認後、勉強会前日までに登録メールアドレス宛に勉強会の Teams アドレスを送付します。

【参集範囲】

九州地域国内肥料資源利用拡大ネットワーク会員及びその他

※ネットワーク会員の方も参加申し込みフォームから申し込みをお願いします。

※ネットワーク会員以外の方は本勉強会参加申し込みにより、ネットワーク会員として登録させ

ていただきます。

なお、申し込みによって得られた個人情報は、本ネットワークの活動以外には使用しません。

【議題】

１．「RPF ボイラーによる堆肥水分調整を利用した効率的ペレット堆肥製造システム」の取組につ

いて（農研機構 九州沖縄農業研究センター）

２．宮崎県の「地域内堆肥資源の活用」について～粗飼料自給率 100％「宮崎アクション」実践事

業の取組～（宮崎県 農政水産部 畜産振興課）

３．国内肥料資源の利用拡大に関する情報提供（農林水産省 農産局 技術普及課）

【参加申し込み】

参加を希望される方は、以下の参加申し込みフォームから期限までにお申込みください。

申し込み期限：令和 6 年 9 月 3 日（火曜日）17 時まで

参加申し込みフォーム：https://www.contactus.maff.go.jp/j/kyusyu/form/240809.html←クリッ

ク！

 ※申込者には前日までに、登録メールアドレス宛に勉強会 Teams アドレスを送付します。

=============================================================

２．「国内肥料資源の利用拡大に向けたマッチングフォーラム in 中国四国」の来場者募集が始まり

ました！

「国内肥料資源の利用拡大に向けたマッチングフォーラム in 中国四国」の来場者募集が始まりまし

https://www.maff.go.jp/kyusyu/press/kankyo/240809.html
https://www.maff.go.jp/kyusyu/press/kankyo/240809.html
https://www.contactus.maff.go.jp/j/kyusyu/form/240809.html

たのでお知らせします。

本マッチングフォーラムは、下水汚泥資源や畜産堆肥などの肥料原料を供給する事業者や肥料メー

カー、肥料販売事業者、それら肥料を活用する耕種農家等の幅広い関係者が一堂に会し、関係事業

者同士の情報交換や連携づくりの場となることを目的に開催されます。

ご興味をお持ちの方は、ぜひご参加ください。

〇国内肥料資源の利用拡大に向けたマッチングフォーラム in 中国四国 チラシ

https://bosyu3.kokunai-

hiryo.com/_files/ugd/374bba_3cc376713b1245b79ab1bd41cd0b3401.pdf←クリック！

〇国内肥料資源の利用拡大に向けたマッチングフォーラム in 中国四国 来場者申込サイト

【申込締め切り：2024 年 9 月 24 日（火）15 時 00 分】（当日会場での参加登録も可能です。）

https://bosyu3.kokunai-hiryo.com/←クリック！

【日程・会場・内容等】

日時：令和 6 年 9 月 25 日（水）12:00～17:00（予定）（開場 11:30 予定）

会場：広島県立広島産業会館 東展示館（広島県広島市南区比治山本町 12-18）

入場料：無料

基調講演：限りある資源の循環利用と環境にやさしい農業

元 茨城県農業総合センター園芸研究所 所長 小川 吉雄 氏

事例発表：

JＡ全農ひろしま × 広島大学

    株式会社 日本有機四国

    株式会社 垣内

=============================================================

３．（「食のミカタ」コンソーシアム）オンラインセミナー「汚泥肥料の利用と課題」が開催されま

す。

「食のミカタ」コンソーシアム（戦略的イノベーション創造プログラム（SIP）「豊かな食が提供さ

れる持続可能なフードチェーンの構築」）主催で、

「汚泥肥料の利用と課題」についてオンラインセミナーが開催されます。

ぜひご参加ください。

【日時】令和 6 年 9 月 19 日（木曜日）15 時 00 分～16 時 30 分

【開催方法】オンライン（Zoom ミーティング)

【申し込み先】9/19 オンラインセミナー 汚泥肥料の利用と課題｜食のミカタ｜大阪公立大学

(omu.ac.jp) ←クリック！

=============================================================

★会員の皆様からの情報を受け付けています

国内肥料資源の利用拡大に関する会員の皆様からの情報を随時受付け、関係者による取組に関する

情報を発信します。

会員の皆様からの情報は、こちらから受付けております。

★メールマガジンバックナンバーはこちら

メールマガジンバックナンバー：九州農政局 (maff.go.jp)

★ネットワーク会員登録について

会 員 登 録 を 希 望 さ れ る 方 は 「 九 州 地 域 国 内 肥 料 資 源 利 用 拡 大 ネ ッ ト ワ ー ク 設 置 要 領

（kyushu_hiryounetwork-2.pdf (maff.go.jp)）」をご覧いただき、内容について同意の上、登録フォ

https://bosyu3.kokunai-hiryo.com/_files/ugd/374bba_3cc376713b1245b79ab1bd41cd0b3401.pdf
https://bosyu3.kokunai-hiryo.com/_files/ugd/374bba_3cc376713b1245b79ab1bd41cd0b3401.pdf
https://bosyu3.kokunai-hiryo.com/
https://www.omu.ac.jp/agri/shokuno_mikata/info/events/entry-59054.html
https://www.omu.ac.jp/agri/shokuno_mikata/info/events/entry-59054.html
https://www.contactus.maff.go.jp/j/kyusyu/form/kyushu_hiryounetwork_info.html
https://www.maff.go.jp/kyusyu/seisan/gizyutu/newsletter_backnumber.html
https://www.maff.go.jp/kyusyu/seisan/gizyutu/attach/pdf/kyushu_hiryounetwork-2.pdf

ームから会員登録をお願いします。

なお、申し込みによって得られた個人情報は、本ネットワークの活動以外には使用しません。

九州地域国内肥料資源利用拡大ネットワークの会員登録について：九州農政局 (maff.go.jp)

★会員登録情報の変更及び退会について

【担当者の変更】

担当者が変更となった場合は、新担当者にて、改めて上記フォームより会員登録をお願いします。

その際、必ず、フォームの「その他」の欄に、前任の担当者情報（所属、氏名等）を記載し、担当者が変更となった旨を

記載してください。

【登録情報の変更】

登録者にて、改めて、改めて上記フォームより変更後の情報を登録してください。

その際、必ず、フォームの「その他」の欄に、旧情報（所属、氏名、メールアドレス等）を記載し、登録情報が変更となっ

た旨を記載してください。

【退会】

登録者にて、改めて、上記フォームより、登録情報を入力し、フォームの「その他」の欄に、退会する旨を記載してくだ

さい。若しくは、ページ下部の問い合わせ先まで電話でご連絡ください。

https://www.contactus.maff.go.jp/j/kyusyu/form/kyushu_hiryounetwork_touroku.html